ПРОТОКОЛ № 7 б

заседания диссертационного совета ПДС 1000.005 на базе РУДН
имени Патриса Лумумбы

18 ноября 2023 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 13 из 13 членов диссертационного совета:

д.и.н. Блохин В.В., д.и.н. Георгиева Н.Г., к.и.н. Кряжева-Карцева Е.В., д.и.н.

Арсланов Р.А., д.и.н. Григорьева Н.А., д.и.н. Зверев В. В., д.и.н. Линькова Е.В.,

д.и.н. Мосейкина М.Н., д.и.н. Реснянский С.И., д.и.н. Симонова М. А., д.и.н.

Слизовский Д. Е., д.и.н. Черникова Т. В., д.и.н. Шпаковская М. А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Блохин Владимир Владимирович -

председатель диссертационного совета.

СЕКРЕТАРЬ: Кряжева-Карцева Елена Валерьевна - ученый секретарь

диссертационного совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ: принятие к защите диссертации Арчуговой Анны

Сергеевны «Российско-китайские отношения в 2013-2022 гг. в периодических

изданиях КНР (по материалам газеты «Жэньминь жибао»)», представленной

на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности

5.6.1. - Отечественная история.

СЛУШАЛИ:

• сообщение председательствующего о принятии диссертации Арчуговой

Анны Сергеевны к предварительному рассмотрению и назначении экспертной

комиссии в соответствии п. 4.1. раздела IV Положения о присуждении ученых

степеней в федеральном государственном автономном образовательном

учреждении высшего образования «Российский университет дружбы народов

имени Патриса Лумумбы», утвержденного Ученым советом РУДН

03.07.2023 г., протокол № УС-12 (08.11.2023 г., протокол № 6 б).

• сообщение председателя экспертной комиссии о результатах рассмотрения

диссертационной работы;

• сообщение ученого секретарь диссертационного совета о наличии

письменных согласий официальных оппонентов.

ПОСТАНОВИЛИ:

По результатам открытого голосования членов диссертационного совета

(за - 13, против - нет, воздержавшихся - нет) единогласно считать

диссертацию Арчуговой Анны Сергеевны, соответствующей профилю

диссертационного совета ПДС 1000.005 и принять ее к защите.

Назначить официальными оппонентами:

• доктора исторических наук, профессора Мосякова Дмитрия Валентиновича,

руководителя Центра изучения Юго-Восточной Азии, Австралии и Океании

Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт

востоковедения Российской академии наук», г. Москва;

• доктора исторических наук, профессора Петрунину Жанну Валерьяновну,

заведующую кафедрой «История и культурология» Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Комсомольский-на-Амуре государственный университет»,

г. Комсомольск-на-Амуре;

• кандидата исторических наук, доцента Кривохиж Светлану Валентиновну,

доцента Департамента востоковедения и африканистики Федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа

экономики» (НИУ ВШЭ -  Санкт-Петербург)», г. Санкт-Петербург.

Разрешить печать автореферат диссертации в количестве 100 экз.

Утвердить дополнительный список рассылки автореферата (по
специальности защиты).

Назначить дату защиты диссертации на «22» декабря 2023 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Председательствующий
на заседании

В.В. Блохин

Е.В. Кряжева-Карцева

2